Atendendo à solicitação presente na Manifestação Jurídica nº 0427731, encaminho os seguintes documentos:

1 - Notas fiscais de serviços prestados pelo prestador indicado junto a outros entes públicos, envolvendo objeto similar. Ressalto que o valor de R$
30.480,00 ( trinta mil e quatrocentos e oitenta reais), solicitado pelo prestador, refere-se a dois cursos, sendo cada um no valor de R$ 15.240,00
(quinze mil e duzentos e quarenta reais);

2 - TR com o item 1.4 retificado;

3 - Formulário de Inexigibilidade retificado;

4 - Uma nova proposta;

O  valor do serviço foi acrescido pelo prestador a fim de fazer os ajustes referentes às despesas de deslocamento, tendo em vista que as

[...]

Trata-se de requerimento de autorização para realização de contratação direta, mediante inexigibilidade de licitação, do serviço técnico e
singular consistente em 02 (dois) treinamentos de "workshop/media training", em formato híbrido: presencial e com transmissão on-line, para Promotores de
Justiça do Ministério Público da Bahia, no valor total de R$ 30.480,00 (trinta mil, quatrocentos e oitenta reais).

Instrui o expediente o formulário de autorização, Termo de Referência, proposta comercial, atestados de capacidade técnica, certidões
negativas, informações orçamentárias, notas fiscais, dentre outros. 

II – DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS

[...]

afigura-se como uma opção adequada para satisfação da pretensão da Administração.  

II.III Da indicação dos recursos orçamentários: 

Consta dos autos que as despesas correrão por conta do projeto/atividade 5248, elemento de despesa 3.3.90.39, cujo saldo de dotação
orçamentária é de R$ 279.581,45 (duzentos e setenta e nove mil quinhentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos).

II.IV Da justificativa da contratação: 

Quanto à justificativa para contratação, é possível extrair do expediente, em síntese:

O curso de media training é um treinamento específico para aprendizagem de técnicas e estratégias de divulgação de informações de uma instituição,

[...]

Ministério Público do Estado da Bahia e Lg Informática 
S.A., CNPJ nº 01.468.594/0001-22. Objeto: Prestação de serviços de consultoria para o envio dos arquivos de folha de 
pagamento da 3ª (terceira) fase ao ambiente de produção do eSocial. Valor global: R$ 31.034,40 (trinta e um mil e trinta 
e quatro reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora: 40.101.0021 – Ação (P/A/OE) 2002 – Região 
9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.35. Fundamento legal: Art. 60, II, §2º c/c art. 23, III 
da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005.